Centro Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos – UNITPAC
Jornal PsicoMundo Notícias

@jornal_psicomundo

EDITAL DE SELEÇÃO DE NOVOS MEMBROS

PARA O JORNAL PSICOMUNDO NOTÍCIAS - Nº 01/2023

A Diretoria do Jornal PsicoMundo Notícias, do Centro Universitário Tocantinense Presidente

Antônio Carlos – UNITPAC, regulamentada pela Pró-Reitoria de PósGraduação, Pesquisa,

Extensão, Inovação e Internacionalização – ProPPExi, no uso de suas atribuições, torna público

o presente edital de seleção de novos ligantes.

1. OBJETIVO

O presente edital tem por objetivo selecionar acadêmicos de dos os cursos do UNITPAC que

desejam participar das atividades do Jornal. O Jornal proporcionará a seus participantes,

atividades para promover a melhor comunicação entre os acadêmicos, suas demandas e com o

corpo docente, agregando troca de saberes, conhecimento, experiência profissional ao seu

currículo e promovendo a vivência teórico-prática.

2. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O Processo de seleção do Jornal PsicoMundo Notícias será realizado no dia 27/02/2023 na sala

de Reunião do NED (Núcleo de Apoio Discente) do Centro Universitário Tocantinense

Presidente Antônio Carlos – UNITPAC, sob a supervisão da Diretoria do Jornal, e sob a

orientação da Coordenação de Extensão (ProPPExi). Em caso de mudança no local de realização

da entrevista, será divulgado no instagram oficial do jornal (@jornal_psicomundo).

3. DOS OBJETIVOS E ATIVIDADES DO JORNAL

O Jornal tem o objetivo de proporcionar reflexão e aprendizado; utilizando a escrita para um

uso social e contribuir com a sociedade no sentindo de esclarecer a importância da leitura,

oferecendo assim um campus conectado com os discentes, docentes e comunidade em geral.

4. DO PÚBLICO ALVO

Poderão participar do Processo Seletivo para ingresso no Jornal do PsicoMundo Notícias,

acadêmicos regulamente matriculados no UNITPAC.

5. DO NÚMERO DE VAGAS

5.1 Serão ofertadas: 02 vagas para ILUSTRADORES, 02 vagas REPÓRTERES, 02 vagas para

REVISORES, 02 vagas FOTÓGRAFOS, 01 vaga para EDITOR CIENTÍFICO.

Centro Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos – UNITPAC
Jornal PsicoMundo Notícias

@jornal_psicomundo

6. DA INSCRIÇÃO

6.1 As inscrições para o processo seletivo acontecerão entre os períodos 16/02 a 26/02/2023

através do formulário, abaixo:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfa1WDFW01pbDqMXn1MMLleNgDVp6M1g0PU

ozCJixZ3YLBQ2w/viewform?usp=sf_link

7. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O Processo seletivo será constituído de:

1ª etapa: Inscrição no FORMS

2º etapa: Entrevista técnica com a Diretoria do Jornal - Caráter Eliminatório.

8. DO CRONOGRAMA

ETAPA  PRAZO

Inscrições  16/02 à 27/02/2023

Entrevista de admissão  28/02/2023

Resultado final  02/03/2023

Início das atividades do Jornal 03/03/2023

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas para este Processo Seletivo,

contidas nos comunicados e neste Edital.

9.2 O candidato será eliminado do Processo Seletivo em casos de burla ou tentativa de burla de

quaisquer das normas definidas neste edital ou nos comunicados. Bem como, por tratamento

incorreto e/ou descortês a qualquer pessoa envolvida neste Processo Seletivo.

 Douglas Hermann de Sousa

    Diretor de Redação do Jornal

  ___________________________

José Leandro Felizardo Silva

Vice-diretor de Redação do Jornal

____________________

Leticia Carneiro da Silva

     Editora-Chefe

____________________

Victoria Ribeiro Martins

     Editora-Geral

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfa1WDFW01pbDqMXn1MMLleNgDVp6M1g0PUozCJixZ3YLBQ2w/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfa1WDFW01pbDqMXn1MMLleNgDVp6M1g0PUozCJixZ3YLBQ2w/viewform?usp=sf_link